Antonius in summa admiratione vitæ eius iustitiam atque animi virtutes habuisse memoratur.

31. *De Paulo simplice.* Fuit quidam inter discipulos sancti
- 25 Antonii, Paulus nomine, cognominatus simplex. Hic initium conversionis suæ huiusmodi habuit. Cum uxorem suam oculis suis cum adultero cubantem vidisset, nulli quidquam dicens, egressus est domum, et mæstitia animi tactus in eremum semet ipsum dedit,
- 30 ubi cum anxius oberraret, ad monasterium pervenit Antonii, ibique ex loci admonitione et opportunitate consilium capit. Cumque adisset Antonium, ut iter ab eo salutis inquireret, ille intuens hominem simplicis naturæ esse, respondit ei, ita demum eum posse salvari, si his, quæ a se dicerentur, obediret. Tunc ille omnia, quæcumque sibi præciperet, facturum se esse respondit. Ut ergo
- 35 promissionem eius probaret Antonius, ante fores cellulæ stanti: «Hic, inquit, expecta me orans, donec egrediar.» Et ingressus Antonius mansit intrinsecus per totam diem et noctem; per fenestram tamen ex occulto frequentius respiciens videbat eum inde-

háttu, bad hann með handanna erfíðe ok þían líkamans fyrirkoma heimsins ahyggiu, en gera guds bodord æ með alvöru hugarins ok hiartans astundan. Fæzlu baud hann honum at kenna eigi fyrr en at kveldi, ok sia þa sva fyrir at hann sediz allðri þar af, minnigr ok þar með at hann varadiz vazins nogleika, kalladi ei minnr gera 5 gnægd vatzens fiandans sionhverfingar huginum en vin með verma líkamans. En er heilagr fadir hafde fulluliga lært guds kappu, feck hann honum kofa einn þriar milur fra sin, bad hann þar fremia þat er hann feck fengit. Optliga gerðiz guds madr Antonius at vitia hans ok gladdiz mikilliga, er hann hitti hinn athuglan 10 ok ahyggiufullan um sitt atferde.

Einn dag þar sva til, at nockurir mikils hattar bræðr komu at hitta hinn helga Antonium, at Paulus simplex var þar vid staddr. Nu er adrir töludu um taknsamliga lute með myrkri ok diupsettri skilning af varum herra ok prophetunum ok margt annat mikils 15 hattar, ok spurde Paulus með einfelldi sinni ok fafræði Antonium, hvart fyrr hefde verit Kristr óða spamenn. Fadir Antonius rodnadi nær vid, er lærisevinn hans spurdi sva faskyrliga, ok sagdi til hans, sem hann var vanr til hinna favisare, bad hann þegia ok

---

sinenter orantem et nusquam prorsus moveri, sed stare in æstu 20 diei et rore noctis, et ita esse mandati memorem, ut ne parum quidem loco moveretur.

Egressus autem die postero Antonius instituere eum et docere cœpit de singulis, quomodo opere manuum solitudinem solaretur: et digitis quidem corporis opus carnale, cogitatione vero mentis 25 et animi intentione operaretur quæ Dei sunt. Cibum quoque in vesperam ei sumere præcepit, sed observare, ne umquam ad saturitatem usque perveniret, et præcipue in potu: confirmans, non minus per aquæ abundantiam phantasias fieri animi, quam per vinum calorem corporis crescere. Et ubi plene eum, qualiter in 30 singulis agere deberet, instruxit, in vicino ei, hoc est tribus a se millibus, cellulam constituit, ibique eum exercere, quæ didicerat, iubet. Ipse tamen frequentius visitans gratulabatur, deprehendens eum in his, quæ sibi tradita fuerant, tota intentione et sollicitudine permanentem.

Quadam die, cum venissent ad sanctum Antonium fratres, magni quidem et perfecti viri, accidit etiam Paulum adesse pariter cum eis. Et cum sermo de rebus profundis et mysticis haberetur, 35

ganga i brott. Paulus simplex var því vanr at (geyma sem) glögg-  
 ligaz bodskapar ins helga Antonij, ferdandiz heim skiott, ok er  
 hann var heim kominn, bad hann alla brædr hallda hina hæstu  
 þaun ok tala med ollu ecki. Þetta fregnar Antonius skiott ok  
 5 furdade ok spurde at, hvi gegndi nyiung þesse þagnar þeira, þar  
 er hann (vissi) öngvan sinn bodskap til hafa komit. Paulus  
 simplex svarar, þa er hann var sva skylldr til, ok sagdi: «Þu  
 mællter, at ek skyllda brott ganga ok þegia.» Heilagr Antonius  
 undradiz nu einna mest, er hann hafdi at því hans male sva mikit  
 10 geymt, er hann þottiz engri alvöru mællt hafa, ok segir sva:  
 «Þesse madr fyrirdæmir alla oss. Ver hirdum varla eda heyrum,  
 þott af himne se til vor talat, en þesse hlydir hvivetna því, er oss  
 berr a goma.»

Heilagr fadir Antonius kende Paulo sva marghattada hlydne,  
 15 at op(t)liga baud hann honum þa lute at inna, er hvarki sættu skyn-  
 semd ne nockurri nytsemd, at hlydne hans hugar profvadiz þar af.  
 Allan dag utrettan baud hann honum einn tima at bera upp vatn  
 or einum brunni ok hella þegar þar nær nidr i iordina; algerva  
 laupa baud hann honum sundr at taka ok setia sidan saman; (kyrtil)

20 *cumque de prophetis et salvatore plurima tractarentur, Paulus ex  
 simplicitate animi interrogat, si Christus prius fuerit, an prophetæ.  
 Beatus vero Antonius, cum pro eo, quod tam absurde interrogaverat,  
 quasi erubisset, blando nutu, ut erga simpliciores solebat, silere atque  
 abire eum iubet. Et ille, quia omne, quodeumque ab eo dictum  
 25 fuisset, tamquam præceptum Dei servare instituerat, abscedens ad  
 cellulam suam, tamquam mandato accepto silentium gerere instituit  
 nec omnino aliquid loqui. Quod cum comperisset Antonius, mirari  
 cœpit, unde hæc illi observantia placuisset, quam a se sciebat non  
 esse mandatam. Cumque iussisset eum loqui, et eum sileret indicare,  
 30 dixit ei Paulus: «Tu pater, dixisti, ut irem et silerem.» Et ob-  
 stupefactus Antonius, ita ab eo sermonem, quem ille negligenter  
 protulerat, observatum: «Omnes, inquit, nos iste condemnat; cum  
 enim nos de cælo nobis non audiamus loquentem, ab isto qualis-  
 cumque sermo, qui ex ore nostro ceciderit, observatur.*

35 *Multa tamen et sanctus Antonius eum docere volens de obe-  
 dientia, præcipere ei solitus erat etiam, quæ ratio et causa non  
 posceret, in quibus eius animus erga obedientiam probaretur.  
 Haurire namque aliquando eum aquam iussit ex puteo et in terram*